ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DE BAIXO – SC

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PROCESSO SELETIVO - EDITAL 002/2013  - RETIFICAÇÃO

 (ALTERA O Edital n. 002/2013)

O MUNICÍPIO DE CAPIVARI DE BAIXO, através da Secretária Municipal de Educação e
Cultura torna público, pelo presente Edital,  as normas para realização do processo seletivo
para admissão de professores em caráter temporário, para atuação na educação básica: nos
níveis de Educação Infantil e Ensino Fundamental e Educação Especial, no Ensino Regular da
rede pública municipal para o ano letivo de 2014.

RESOLVE:

Retificação concernente ao PROCESSO SELETIVO - EDITAL 002/2013,
cujo objeto altera os seguintes itens:

Na página 6, item:

 9.2.1.1. A inscrição deverá ser feita exclusivamente na Secretaria de Educação e Cultura do
Município na rua Ernani Cotrin, 187 – Centro – Capivari de Baixo.

9.2.1.1. A inscrição deverá ser feita exclusivamente na Secretaria de Educação e Cultura do
Município na rua Ernani Cotrin, 187 – Centro – Capivari de Baixo. De segunda-feira à
sexta-feira, das 08:00 às 12:00 horas.

Na página 24, do ANEXO I:

h)  CIÊNCIAS:  Características  dos  seres  vivos:  cinco  reinos;  Corpo  humano:  células,
sistemas,  reprodução,  AIDS  e  DSTs;  Ecossistemas  brasileiros;  Vírus:  características  e
viroses; Ar: poluição, contaminação, os diferentes gases e suas funções no ambiente; Solo:
poluição, contaminação, características, o solo nos processos de produção; Água: poluição,
contaminação, conservação, interação da água com os demais elementos do ambiente: Meio
ambiente:  preservação,  degradação e recuperação ambiental;  Massa:  força  e  aceleração;
Substâncias químicas e suas propriedades.

h)  CIÊNCIAS:  Características  dos  seres  vivos:  cinco  reinos;  Células;  Corpo  humano:
sistemas,  reprodução,  AIDS  e  DSTs;  Ecossistemas  brasileiros;  Vírus:  características  e
viroses;  Meio  ambiente:  preservação,  degradação  e  recuperação  ambiental;  Massa:
velocidade média, força e aceleração; Substâncias químicas e suas propriedades. Teorias
sobre  a  origem  da  vida.  Ecologia:  Fluxo  de  energia  nos  níveis  tróficos,  Relações
Ecológicas.

Capivari de Baixo (SC), 20 de setembro 2013.

Márcia Roberg Cargnin
Secretária de Educação e Cultura